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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 13/02/2023 của Ban Thường vụ  

Huyện ủy Thạch Thành về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh tỷ lệ  

bao phủ bảo hiểm y tế một cách bền vững trên địa bàn xã Thành Vinh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 49/ KH-UBND ngày 01/03/2023 của UBND huyện 

Thạch Thành về việc thực hiện Chỉ Thị số 19-CT/HU ngày 13/02/2023 của Ban 

thường vụ Huyện ủy Thạch Thành về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đẩy nhanh 

tỷ lệ bảo phủ bảo hiểm y tế một cách bền vững trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân 

dân xã Thành Vinh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 19-CT/HU ngày 

13/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy Thạch Thành. Tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương 

Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

nhân dân trong tình hình mới; Nghị Quyết số 69/NQ-CP ngày 19/05/2022 của 

Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH; Quyết 

định số 546/QĐ-TTg ngày 29/04/2022 của Thủ tướng Chính phủ về giao chỉ tiêu 

bao phủ BHYT giai đoạn 2022-2025. 

- Phân công trách nhiệm cụ thể đến từng các ban, nghành, đoàn thể, các 

thôn, các đơn vị, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã trong việc triển khai các 

chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể về chính sách BHXH, BHYT, BHTN 

trong hệ thống an sinh xã hội, quyền và nghĩa vụ của người dân khi tham gia 

BHXH, BHYT, BHTN góp phần nâng cao đời sống nhân dân, bảo đảm an sinh 

xã hội, quốc phòng- an ninh, thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

Giao chỉ tiêu cụ thể đến từng thôn, đến từng thanh viên tham gia vận động 

tuyên truyền trong các đợt ra quân một cách quyết liệt, liên tục, hiệu quả phấn 

đầu hoàn thành bền vững chỉ tiêu BHXH tự nguyện, BHYT đã được giao tại 

Quyết định số 58/QĐ- UBND ngày 15/01/2023 của UBND huyện; hoàn thành 

chie tiêu tiến độ phát triển người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện được giao. 

II. MỤC TIÊU 

1. Đổi mới nội dung, hình thức, thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận 

thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về chính sách BHXH, BHYT. Huy động 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị trên địa bàn xã, tăng cường tổ chức các đợt 

ra quân tuyên truyền chia theo nhiều tổ, nhóm đến từng nhà để tuyên truyền về ý 

nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích của việc tham gia BHXH tự nguyện, BHYT; vận 

động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng với phương trâm “ 



đi từng ngõ, gõ từng nhà”. Phấn đấu đẩy nhanh tỷ lệ bao phủ BHYT bền vững, 

sớm hoàn thành chỉ tiêu tham gia BHYT, BHXH tự nguyện đã được giao năm 

2023. 

2. Phấn đấu đến hết năm 2023, toàn xã có 5752/6229 người dân tham gia 

BHYT đạt 92%, và tăng mới 60  đối tượng tham gia BHXH. 

3. Thực hiện tốt chế độ BHXH, BHTN cho các tổ chức, cá nhân theo quy 

định. Tổ chức thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh BHYT, bảo đảm quyền lợi 

của người tham gia BHYT, bảo đảm sử dụng quỹ khám chữa bệnh BHYT có 

hiệu quả. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường chỉ đạo công tác thôn tin, tuyên truyền, phổ biến chính 

sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chính sách pháp luật về 

BHXH, BHYT, BHTN để người lao động hiểu rõ về quyền, lợi ích, trách nhiệm 

tham gia và hưởng các chế độ BHXH, BHYT, BHTN nhất là các quyền lợi của 

chế độ hưu trí, lợi ích bảo lưu thời gian tham gia BHXH, hạn chế tình trạng 

hưởng BHXH một lần. 

- Đổi mới đa dạng hóa hình thức thông tin tuyên truyền, vận động đảm bảo 

phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn ở địa phương, đặc thù về văn hóa, 

phong tục tập quán. Kết hợp các hình thức tuyên truyền truyền thống với các 

hình thức truyền thông mới, truyền thông số, truyền thông đa phương tiện; kết 

hợp giữa hình thức truyên truyền thường xuyên với hình thức tuyên truyền theo 

đợt chiến dịch nhằm đáp ứng nhu cầu của các tổ chức người dân. 

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong thực hiện chính sách 

- Các ban, ngành đoàn thể xã căn cứ chức năng nhiệm vụ phát huy tính chủ 

động trong thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về chính sách BHXH, 

BHYT; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, chính quyền 

địa phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp được cấp trên giao về chính sách BHXH, BHYT, BHTN 

nhất là chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đã được giao 

tại Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 15/01/2023 của UBND huyện Thạch 

Thành.  

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, các thôn, Mặt trận Tổ quốc 

và các đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT; nâng cao hiệu quả phối hợp trong liên thông, kết nối, chia sẻ dữ liệu (lao 

động, BHXH, BHYT, dân cư, khám chữa bệnh, thuế,…) giữa các cơ quan liên 

quan để nâng cao năng lực quản lý và giải quyết chế độ, chính sách BHXH, 

BHYT, BHTN theo quy định của pháp luật.  

- Đảm bảo kinh phí đóng, hỗ trợ đóng BHXH, BHYT cho các đối tượng 

theo quy định. Thực hiện quản lý, sử dụng có hiệu quả quỹ BHYT và dự toán 

chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT được UBND huyện giao hằng năm; quản 

lý chặt chẽ đối tượng thụ hưởng BHXH, BHYT, BHTN chống lạm dụng thất 

thoát quỹ BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo quản lý quỹ an toàn, hiệu quả. Quan 

tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế để nâng cao chất lượng khám, chữa 

bệnh cho nhân dân. 



3. Phát triển người tham gia BHXH, BHYT để nâng cao diện bao phủ 

BHXH, BHYT, BHTN của xã.  

- Xây dựng và đưa chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, 

BHTN vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội hằng năm, 05 năm 

của xã và chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra.  

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp, nhiệm vụ được nêu tại 

Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao 

công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, chủ động thích ứng linh hoạt góp phần 

phục hồi nhanh, phát triển bền vững và các văn bản của UBND tỉnh về giao chỉ 

tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN.  

- Các Ban, ngành đoàn thể và các thôn trong xã phối hợp thực hiện các giải 

pháp để phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN; trong đó, chú trọng 

thực hiện các biện pháp để người sử dụng lao động thực hiện đúng, đầy đủ nghĩa 

vụ, trách nhiệm đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, tuyên truyền, 

vận động phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT ở khu vực nông 

thôn. 

- Căn cứ tình hình thực hiện chỉ tiêu BHYT, BHXH tự nguyện của các thôn 

nghiên cứu tăng cường giải pháp kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ đóng cho người 

tham gia BHXH tự nguyện, một số đối tượng BHYT ngoài mức hỗ trợ của Nhà 

nước, để khuyến khích người dân tham gia, nâng cao diện bao phủ BHXH, 

BHYT tại địa phương.  

- Tiếp tục mở rộng, nâng cao chất lượng, hiệu quả hệ thống Tổ chức dịch 

vụ thu, chi BHXH, BHYT để phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT hộ gia đình, đồng thời hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân 

đăng ký tham gia, thụ hưởng chế độ, chính sách BHXH, BHYT trên cổng dịch 

vụ công trực tuyến. 

4. Nâng cao năng lực tổ chức triển khai thực hiện, tạo điều kiện thuận 

lợi cho người tham gia, thụ hưởng chế độ, chính sách BHXH, BHYT.  

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trên tất cả các thủ tục hành 

chính BHXH, BHYT nhằm tạo điều kiện thuận lợi và hướng tới sự hài lòng của 

các tổ chức, cá nhân tham gia, thụ hưởng BHXH, BHYT. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước hiện đại hóa hệ 

thống thông tin quản lý BHXH, BHYT, khám chữa bệnh BHYT phục vụ cho 

việc quản lý và giải quyết chế độ, chính sách BHXH, BHYT.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức chính sách  

- Tham mưu giao chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH cho các thôn tổ 

chức thực hiện; xây dựng kế hoạch, giải pháp để thực hiện chỉ tiêu đã đề ra theo 

từng năm và từng giai đoạn. Theo dõi sát sao, chủ động phối hợp với cơ quan 

BHXH đôn đốc kết quả thực hiện, giao chỉ tiêu BHXH, BHXH tự nguyện theo 

tiến độ tháng, quý, năm và tham mưu văn bản chỉ đạo kịp thời để hoàn thành chỉ 

tiêu nhiệm vụ.  

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các thôn tham mưu UBND xã 

triển khai thực hiện công tác tuyên truyền về chính sách BHXH trên địa bàn xã 



theo Quyết định số 294/QĐ-LĐTBXH ngày 03/3/2021 của Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội bảo đảm đồng bộ, toàn diện, tiết kiệm, hiệu quả, phù 

hợp với đặc điểm của từng nhóm đối tượng tại địa phương.  

- Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao về lao động, về BHXH và 

thực hiện chế độ BHYT cho các nhóm đối tượng do ngành quản lý theo hướng 

dẫn của ngành Lao động - Thương binh và Xã hội.  

2. Văn phòng UBND xã  

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã, UBND 

xã xây dựng chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH tại địa phương, trình 

HĐND xã đưa vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, 05 năm;  

3. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị: 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên thực hiện công tác thông tin, 

tuyên truyền đến các hội viên, đoàn viên, nhân dân về vị trí, vai trò, lợi ích của 

chính sách BHXH, BHYT; hằng năm, giao chỉ tiêu phấn đấu phát triển đối 

tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình cho các tổ chức trực 

thuộc để tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân đăng ký tham gia, 

góp phần đảm bảo cuộc sống của cá nhân và gia đình.  

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT 

của các tổ chức, cá nhân đảm bảo quyền lợi hợp pháp, chính đáng của đoàn 

viên, hội viên và Nhân dân; kiến nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách 

nhiệm giải quyết những vướng mắc hoặc các giải pháp nhằm thực hiện tốt công 

tác BHXH, BHYT. 

4. Trạm y tế:  

- Tuyên truyền cho người dân đến khám chữa bệnh được biết về lợi ích khi 

tham gia thẻ BHYT. 

- Phối hợp cùng các thôn và cùng với ban ngành đoàn thể tham gia rà soát 

và vận động người dân tham gia thẻ BHYT. 

5. Trường học:  

- Thực hiện nghiêm túc Luật BHYT, đưa chỉ tiêu tham gia BHYT của học 

sinh ở các trường vào kế hoạch năm học để tổ chức thực hiện đảm bảo 100% 

học sinh tham gia BHYT. Chỉ đạo các Nhà trường thực hiện nghiêm Công văn 

số 2516/SGDĐT-KHTC ngày 16/09/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo.  

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức tốt mạng lưới y tế 

học đường tại các trường học, đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 

học sinh trên địa bàn.  

6. Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã 

- Thường xuyên rà soát, kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện chính sách 

BHXH, BHYT để chỉ đạo sâu sát, kịp thời, hiệu quả.  

- Các thành viên ban chỉ đạo được phân công nhiệm vụ tại các thôn thường 

xuyên về đơn vị, tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia BHYT, 

BHXH đạt chỉ tiêu giao. 

7. Công chức văn hóa  

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền quan điểm, chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về BHXH, BHYT, BHTN tại địa phương.  



- Chỉ đạo đài truyền thanh xã tăng cường thông tin, tuyên truyền phổ biến 

chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT trong đó tập trung các nội dung về ý 

nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn, ưu việt của chính sách BHXH, BHYT. 

8. Các thôn: 

- Căn cứ kết quả rà soát số hộ gia đình, số khẩu tham gia BHYT tổ chức 

tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT, đặc biệt là các gia đình văn 

hóa, đồng thời yêu cầu 100% số gia đình Đảng viên trong chi bộ, trong ban 

công tác mặt trận tham gia BHYT, gia đình các trưởng thôn tham gia BHYT. 

- Tổ chức triển khai sâu rộng, có hiệu quả nhất đến các cá nhân, gia đình 

nhằm nâng cao nhận thức và kiến thức của người dân về những giá trị và lợi ích 

mà BHXH đem lại đồng thời khuyến khích vận động nhân dân tham gia 

BHXH. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- UBND huyện để (b/c);                                                                                           
- Đảng ủy; TT.HĐND xã để (b/c);    
- MTTQ và các đoàn thể xã;   

- 8 thôn, 3 nhà trường; trạm y tế;                     

- Lưu: VT, CS. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Văn Thiện 
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